
 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 1 

 
Emanazione del Bando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità 

“Erasmus Italiano” a.a. 2024/25 
 

LA DIRIGENTE 

Vista la Legge del 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi ai corsi universitari 
e s.m.i; 

Visto il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale del 30 gennaio 2013, n. 47 “Autovalutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", così come modificato dal Decreto Legislativo del 25 maggio 2016, 
n.97 e s.m.i.; 

Vista la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale del 28 marzo 2024, n. 548 “Decreto che disciplina le modalità di 
utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano”; 

Richiamata la delibera del Senato Accademico del 19/06/2024 e del Consiglio di 
Amministrazione del 27/06/2024 in cui in cui è stato approvato lo schema-tipo delle 
convenzioni nell’ambito del programma “Erasmus Italiano”; 

Richiamata la “Convenzione per mobilità studentesca nell’ambito del Programma MUR 
“Erasmus italiano” (DM 548/2024)”, stipulata con il Politecnico di Milano in data 02/07/2024; 

Richiamata la “Convenzione per mobilità studentesca nell’ambito del Programma MUR 
“Erasmus italiano” (DM 548/2024)”, stipulata con il Politecnico di Bari in data 02/07/2024; 

 

 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 2 

DETERMINA 

di emanare il Bando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità “Erasmus 
Italiano” per l’a.a. 2024/25 -comprensivo dell’Allegato A- che costituisce parte integrante della 
presente Determina. 

 

Nr. Allegati: 1 

 
 
BB/AL 
 
 
 

 

 

LA DIRIGENTE 

Direzione Studenti e Didattica 
Dott.ssa Francesca MACCARIO 

 
 
 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bando di concorso per la partecipazione al 
programma di mobilità  

“Erasmus Italiano” a.a. 2024/25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 
 
 
 

Sommario 
 
 

Art. 1 Caratteristiche del programma di mobilità e posti disponibili ........................... 3 

Art. 2 Requisiti di accesso ............................................................................................... 3 

Art. 3 Esclusioni ................................................................................................................. 4 

Art. 4 Modalità di invio della candidatura e scadenze ............................................... 4 

Art. 5 Criteri per l’assegnazione del punteggio ............................................................ 5 

Art. 6 Definizione delle graduatorie e assegnazione dei posti .................................... 6 

Art. 7 Accettazione del posto ........................................................................................ 7 

Art. 8 Learning Agreement e riconoscimento delle attività ........................................ 7 

8.1 Regole generali ......................................................................................................... 7 

8.2 Definizione del Learning Agreement ....................................................................... 8 

8.3 Riconoscimento delle attività ................................................................................... 8 

Art. 9 Borsa di mobilità ed assegnazione ....................................................................... 9 

9.1 Compatibilità/incompatibilità con altre borse ..................................................... 10 

9.2 Modalità di erogazione delle Borse di studio ........................................................ 10 

Art. 10 Obblighi degli/delle studenti durante il periodo di mobilità .......................... 11 

Art. 11 Benefici economici e coperture assicurative.................................................. 11 

Art. 12 Trattamento dei dati personali e Accesso agli Atti ........................................ 11 

Art. 13 Ufficio di riferimento ........................................................................................... 12 

Art. 14 Responsabile del Procedimento ...................................................................... 12 

Art. 15 Disposizioni finali ................................................................................................. 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 
 
 

Art. 1 Caratteristiche del programma di mobilità e posti disponibili 
 
Per l'anno accademico 2024/25, il Politecnico di Torino ha avviato due 
programmi di mobilità nazionale, in convenzione con il Politecnico di Bari e il 
Politecnico di Milano, aderendo al Programma MUR “Erasmus Italiano” (DM 
548/2024). 
L'obiettivo di tale programma è promuovere l'interdisciplinarietà e la flessibilità 
dell'offerta formativa, oltre a incoraggiare e supportare lo scambio reciproco 
di studenti tra atenei italiani.  
Per l’a.a. 2024/25 la mobilità, in presenza, è prevista esclusivamente nel 
secondo periodo didattico, con durata non inferiore a 5 mesi e non superiore 
a 6 mesi. 

 
Il Programma prevede un contributo a sostegno della mobilità, erogato in 
forma di borsa di studio, riservato a studenti e studentesse con ISEE 
Universitario/Corrente/Parificato (di seguito per brevità ISEE) non superiore a 
36.000,00€ di cui all’art 9. 
 
 
Le attività di mobilità previste sono: 
 

Livello del Corso di Studi Attività di mobilità 
I Corsi 
II Corsi o Tesi 

 
 
I posti disponibili per ciascuna destinazione sono i seguenti: 
 

Ateneo ospitante destinatari n. posti 
Politecnico di Milano Iscritti ai corsi di 

laurea di I livello 
25 (di cui 20 posti destinati a 
studenti con ISEE≤36.000 euro) 

Politecnico di Bari Iscritti ai corsi di 
laurea di II livello 

25 (di cui 20 posti destinati a 
studenti con ISEE>36.000 euro) 

 
 

Art. 2 Requisiti di accesso 
 
Per concorrere gli/le studenti devono possedere, alla data di scadenza per 



4 

 

 

l’invio delle candidature di cui al successivo art. 4, i seguenti requisiti: 
1. avere un’iscrizione con carriera attiva all’a.a. 2023/24 a uno dei corsi 

di studio erogati dal Politecnico di Torino interessati per lo scambio 
(vedi Allegato A);  

2. solo per gli/le studenti iscritti a un corso di studio di I livello, aver 
conseguito almeno 40 CFU, utili al conseguimento del titolo, entro il 27 
luglio 2024. 

 
Art. 3 Esclusioni 

 
Non saranno ammessi/e alla selezione i/le candidati/e che: 

a) hanno ottenuto l’ammissione a progetti di mobilità internazionale in 
uscita (OUTGOING) per il secondo periodo didattico dell’a.a. 2024/25 

b) partecipano a progetti di mobilità internazionale in entrata 
(INCOMING) 

c) non hanno sciolto la condizione di ATTIVO-DECADENDO alla data di 
scadenza del presente bando 

d) partecipano a progetti speciali (ESCP, Joint Master’s Degree 
Programmes) 

e) si immatricolano per l’a.a. 2024/25 al primo anno di un corso di studi 
di II livello.  

 
 

Art. 4 Modalità di invio della candidatura e scadenze 

La candidatura dovrà essere inviata tramite la procedura sotto indicata entro 
e non oltre il 21 agosto 2024, ore 14:00.  

Procedura: 
• collegarsi alla pagina personale del Portale della Didattica, nella sezione 

“La mia Didattica” , è presente un box denominato “I miei questionari”, 
in cui si dovrà selezionare la voce “Iniziative di mobilità/Bando Erasmus 
Italiano per l’a.a. 2024/25” e cliccare su COMPILA 

• confermare la volontà di candidarsi al bando 
• autorizzare/non autorizzare il Politecnico di Torino ad interrogare la 

banca dati INPS per ottenere il valore dell’ISEE Universitario  
• cliccare su INVIA 

Una volta inviata la richiesta si riceverà un messaggio via email di conferma 
all’indirizzo di posta istituzionale. 
 
Dopo l’invio della domanda, sarà possibile apportare modifiche alla richiesta 
entro il 21 agosto ore 14:00.  
 



5 

 

 

Non verranno prese in considerazione domande presentate con modalità 
differenti. 

L’invio della domanda on-line equivale alla presentazione della candidatura 
al presente bando e comporta l’accettazione di quanto in esso contenuto. 

È responsabilità del/della candidato/a verificare la corretta conclusione della 
procedura. 
 

Art. 5 Criteri per l’assegnazione del punteggio 

Decorso il termine di presentazione della domanda, la Direzione STUDI – Ufficio 
Carriere verificherà il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 e le eventuali 
condizioni di esclusione di cui all’art. 3. 

Ai/alle candidati/e in possesso dei requisiti sarà assegnato un punteggio sulla 
base della posizione di carriera al 27 luglio 2024 (ultimo giorno della sessione 
esami di luglio). Sono considerati validi esclusivamente gli esami superati entro 
tale data (es. un esame sostenuto il 27 luglio e verbalizzato dal docente nei 
giorni successivi rientrerà nel computo). 
Attenzione: non rientrano nei conteggi gli esami superati in altre carriere e NON 
convalidati nella carriera corrente (tipicamente gli esami superati prima di un 
trasferimento o in caso di abbreviazione carriera). 
 
Il punteggio assegnato di cui sopra, sarà calcolato moltiplicando il numero di 
crediti di ciascun esame superato per il voto ottenuto (per gli esami superati ai 
quali non è attribuito un voto si considera il voto medio degli esami superati per 
i quali invece è stato attribuito un voto). La somma di tali prodotti verrà divisa 
per il numero di semestri utili per gli esami a partire dalla prima 
immatricolazione. 
Agli/alle studenti con abbreviazione di carriera sul I livello a cui sono stati 
convalidati esami che risultano registrati nel piano di studio, il conteggio dei 
semestri utili verrà effettuato incrementando il numero dei semestri effettivi in 
funzione del numero di crediti riconosciuti come da tabella riportata di seguito: 
 

CREDITI RICONOSCIUTI SEMESTRI DI CARRIERA AGGIUNTIVI 
23-30 1 SEMESTRE 
31-60 2 SEMESTRI 
61-90 3 SEMESTRI 
91-120 4 SEMESTRI 
DA 121 5 SEMESTRI 

 
Stesso conteggio viene applicato a coloro che sulla carriera corrente hanno 
ottenuto il riconoscimento di crediti acquisiti nel percorso di studio per il quale 



6 

 

 

è stato applicato l'istituto della decadenza: il conteggio dei semestri utili verrà 
effettuato incrementando il numero dei semestri in funzione del numero di 
crediti riconosciuti come da tabella sopra riportata. 
Attenzione: per tutti gli/le studenti con una parte della carriera svolta presso 
un’università straniera (ad esclusione di progetti specifici di 
internazionalizzazione) il punteggio della graduatoria sarà calcolato 
esclusivamente considerando la carriera presso gli atenei italiani. 
 
In caso di parità di punteggio, prevale il numero di lodi, pesate sui crediti 
formativi universitari degli esami superati sulla carriera attiva. 
 

Art. 6 Definizione delle graduatorie e assegnazione dei posti 

Al termine dell’assegnazione dei punteggi per ciascun candidato di cui all’art. 
5, verranno stilate due graduatorie provvisorie in ordine di punteggio, secondo 
la situazione economica ISEE (≤36.000 e >36.000 euro), per ciascuna 
destinazione. 
 
Tali graduatorie classificano i/le candidati/e secondo le seguenti categorie: 

• ASSEGNATO: soggetto in posizione utile in graduatoria.   
• LISTA D’ATTESA: soggetto NON in posizione utile in graduatoria. Potrà 

risultare ASSEGNATO soltanto se a seguito dello scorrimento risulterà in 
posizione utile.  

• NON AMMESSO: soggetto NON in possesso dei requisiti previsti dal 
Bando.   

 
Nel caso in cui, alla pubblicazione delle graduatorie definitive, risultassero posti 
residui in una delle due graduatorie, si procederà ad assegnare i posti agli/alle 
studenti presenti nell’altra graduatoria fino al raggiungimento dei 25 posti totali 
per destinazione. 
  
Qualora il numero di candidature idonee risultasse inferiore al numero di posti 
disponibili, le domande saranno automaticamente accettate e i/le 
candidati/e risulteranno tutti assegnati/e.   

Le graduatorie provvisorie verranno pubblicate il 27 agosto 2024 nella Guida 
Studenti a.a. 2024/25, nella pagina del sito web di Ateneo dedicata 
all’“Erasmus italiano” e nell’Albo on line di Ateneo.  

 
Le graduatorie verranno, inoltre, comunicate al MUR entro il 6 settembre 2024, 
con l’indicazione del numero di studenti potenzialmente beneficiari (situazione 
economica ≤36.000 euro) e l’importo complessivo dei fondi necessari per 
l’erogazione delle borse di studio. 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/iniziative-di-mobilita-nazionale


7 

 

 

 
 
 
  

Art. 7 Accettazione del posto 
 

A partire dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie gli/le studenti 
risultati “ASSEGNATO” dovranno accettare/rifiutare l’assegnazione del posto 
entro il 3 settembre 2024 ore 14:00 accedendo al seguente percorso: “La mia 
Didattica/I miei questionari/Iniziative di mobilità Bando Erasmus Italiano per 
l’a.a. 2024/25”.  

Il rifiuto dell’assegnazione del posto o la mancata manifestazione della volontà 
di accettazione/rifiuto entro il termine indicato, comporta la rinuncia 
irrevocabile alla propria posizione in graduatoria e la conseguente 
assegnazione del posto ad altro/a candidato/a in posizione utile in 
graduatoria.  

Sulla base delle accettazioni pervenute entro la scadenza, verranno 
pubblicate le graduatorie definitive in data 5 settembre 2024. Le graduatorie 
definitive saranno consultabili nella Guida Studenti a.a. 2024/25, nella pagina 
del sito web di Ateneo dedicata all’“Erasmus italiano” e nell’Albo on line di 
Ateneo.  

 
In caso di accettazione del posto, entro le scadenze indicate nella Guida 
studenti 2024-2025, il/la candidato/a dovrà aver perfezionato l’iscrizione 
all’a.a. 2024/25 e procedere con la definizione del piano carriera/carico 
didattico per l’a.a. 2024/25, tramite la sezione "Segreteria online" portlet 
Compilazione del piano carriera/carico didattico e iscrizione all’Anno 
Accademico.  
 

Art. 8 Learning Agreement e riconoscimento delle attività 
 

8.1 Regole generali 
L’attività svolta nell’ateneo di destinazione costituisce parte integrante del 
curriculum degli studi presso il Politecnico di Torino e come tale deve avere 
pieno riconoscimento nel rispetto dei seguenti principi:  
• i crediti conseguiti durante il programma di mobilità vengono sempre 

integralmente riconosciuti purché approvati preventivamente dal 
Referente Accademico della mobilità del CdS di afferenza della/o studente 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/iniziative-di-mobilita-nazionale


8 

 

 

attraverso la compilazione del Learning Agreement1 e attestati dall’ateneo 
di destinazione; 

• non è necessaria una corrispondenza univoca tra le attività didattiche delle 
due istituzioni; al Referente Accademico della mobilità è attribuita la 
valutazione delle corrispondenze tra insegnamenti seguiti presso il partner e 
quelli erogati dal Politecnico, ferma restando la coerenza del Piano carriera 
complessivo della/o studente e gli ordinamenti didattici del CdS di        
afferenza della/o studente.  

 
8.2 Definizione del Learning Agreement 
Prima dell'inizio del periodo di mobilità, gli/le studenti partecipanti dovranno 
stipulare un Learning Agreement che definisca in dettaglio le attività formative 
da svolgere presso gli atenei di destinazione durante il periodo di mobilità, 
secondo le modalità ed entro i termini che verranno comunicati. 
Il Learning Agreement dovrà prevedere il superamento di attività formative, 
compresa la preparazione della tesi di laurea magistrale se prevista.  
Il numero di CFU minimo da inserire nel Learning Agreement è pari a 20 CFU 
per la mobilità per corsi; per la mobilità per tesi, il numero di CFU varia in base 
ai crediti previsti per tale attività dal corso di studi.  
Gli/le studenti potranno scegliere gli insegnamenti dell’ateneo ospitante 
afferenti ai CdS indicati nell’allegato A, ad eccezione degli insegnamenti che 
prevedono un numero programmato di iscritti o già saturi di studenti locali.  
Gli/le studenti di I livello potranno attingere a tutta l’offerta dei Cds di I livello 
del partner, gli/le studenti di II livello potranno attingere a tutta l’offerta dei Cds 
di II livello del partner indicati nell’allegato A, 
 
Nello specifico: 

- coloro che trascorreranno il periodo di mobilità presso il Politecnico di 
Milano, possono consultare l’elenco degli insegnamenti disponibili per 
ciascun CdS di I livello dalla pagina web: 
https://www.polimi.it/formazione/corsi-di-laurea 

- coloro che trascorreranno il periodo di mobilità presso il Politecnico di 
Bari, possono consultare l’elenco degli insegnamenti disponibili per 
ciascun CdS di II livello dalla pagina web: 
https://poliba.coursecatalogue.cineca.it/  

 
 
8.3 Riconoscimento delle attività  
Al termine della mobilità, i dati relativi alle attività formative superate e ai CFU 
acquisiti verranno comunicati al Politecnico di Torino da parte degli atenei 
ospitanti, ai fini del riconoscimento delle attività presso la carriera originaria 
degli/delle studenti.  

 
1 Learning Agreement contiene le attività di mobilità (insegnamenti/tesi) da svolgere nell’ateneo ospitante e gli 
insegnamenti presenti nel piano degli studi approvato per l’anno accademico 2024/25 si intendono riconoscere.  

https://www.polimi.it/formazione/corsi-di-laurea
https://poliba.coursecatalogue.cineca.it/


9 

 

 

Se il programma prevede lo svolgimento della tesi presso il partner, lo/la 
studente è tenuto a rispettare procedure e scadenze del Politecnico per poter 
sostenere l’esame finale di laurea. 
 
 
 

Art. 9 Borsa di mobilità ed assegnazione 
 

Gli studenti/studentesse in possesso di un indicatore ISEE di valore non superiore 
a 36.000,00€ risultati in posizione utile in graduatoria potranno beneficiare di un 
contributo a sostegno della mobilità, erogato in forma di borsa di studio, del 
valore di 650,00€ mensili. 
 
Al fine dell’erogazione della presente borsa di mobilità saranno considerate 
esclusivamente le attestazioni ISEE richieste a partire dal 1° gennaio 2024. Tale 
situazione dovrà essere attestata, in alternativa, secondo una delle seguenti 
modalità: 
 

• gli studenti/studentesse in possesso di attestazione ISEE Universitario 
oppure Corrente, in fase di candidatura, dovranno autorizzare il prelievo 
dei loro dati ISEE dal database INPS. Si precisa che l’ISEE 
Universitario/Corrente dovrà essere stato rilasciato dall’INPS entro la 
scadenza per l’invio delle candidature di cui all’art. 4. Nel caso in cui, 
alla scadenza del bando, sul database INPS risulti avviata la richiesta di 
attestazione ISEE, con la presentazione della DSU - Dichiarazione 
Sostitutiva Unica, ma l’attestazione ISEE non sia ancora stata rilasciata 
dall’INPS, questo comporterà l’esclusione dalla borsa di mobilità. 

 
• gli studenti/studentesse in possesso di ISEE Parificato dovranno inviarne 

la scansione completa tramite il servizio di ticketing (accedendo alla 
propria pagina personale e cliccando “Ticket” - Macro argomento 
“Tasse, Agevolazioni Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e 
Progettualità”, argomento “Borse di Studio, Premi di Laurea, Prestiti 
d’onore, Progettualità Studentesca”) entro la scadenza di cui all’art. 4. 
L’invio di una scansione incompleta o illeggibile dell’ISEE Parificato 
comporterà l’esclusione dalla borsa di mobilità. 

 
L’Ateneo utilizzerà i dati che determinano i requisiti di reddito sopra indicati 
esclusivamente ai fini di questo bando; coloro che intendono presentare 
richiesta di riduzione della contribuzione per l’a.a 2024/25 devono procedere 
secondo le disposizioni del relativo Regolamento sulla contribuzione 
studentesca. 
 
 



10 

 

 

 
Come indicato all’art. 6, il Politecnico comunicherà al MUR il numero di studenti 
potenzialmente beneficiari e l’importo complessivo dei fondi necessari per 
erogare le borse di studio.  
Il MUR, considerato l’importo annuale del Fondo, ripartisce le risorse 
attribuendo a ciascuna università l’intero finanziamento richiesto o, in caso di 
insufficienza del Fondo, in misura proporzionale, tenendo conto dell’incidenza 
del numero delle richieste dell’ateneo rispetto al numero complessivo delle 
richieste degli atenei.  
Il Politecnico, in base ai fondi ricevuti dal MUR, eroga le borse di studio secondo 
l’ordine di graduatoria di merito delle domande ricevute.  
Successivamente l’assegnazione dei fondi ministeriali, il Politecnico si riserva di 
valutare una eventuale integrazione su fondi propri a copertura delle borse, 
previa disponibilità di bilancio. 
 
9.1 Compatibilità/incompatibilità con altre borse 

 
La borsa di studio percepita nell’ambito del programma “Erasmus italiano” non 
è cumulabile con altre borse di studio per programmi di mobilità nazionale e 
internazionale se svolti nel medesimo periodo didattico. 
La borsa di cui al presente bando di selezione è cumulabile con quelle erogata 
dall’Ente Regionale per il Diritto allo studio Universitario (E.Di.S.U.) del Piemonte 
o da altri Enti per il Diritto allo Studio regionali o provinciali che abbiano come 
riferimento l’a.a. 2024/25;  
La borsa è inoltre cumulabile con i benefici derivanti da altre iniziative legate 
al diritto allo studio promosse dal Politecnico, ad esclusione delle borse di 
studio rivolte a studenti beneficiari della borsa TOPoliTO.  
 
9.2 Modalità di erogazione delle Borse di studio  

L’erogazione delle borse avverrà secondo quanto previsto dall'art. 9 in due 
tranche: 

- un anticipo (pari al 70% dell’importo totale in base alle mensilità 
previste) all’avvio del Programma di mobilità; 

- il saldo (secondo l’effettiva durata del soggiorno in presenza presso 
l’istituzione partner debitamente certificata) a conclusione della 
mobilità, nel caso in cui il/la beneficiario/a abbia superato e 
convalidato in carriera almeno 10 CFU o, nel caso di mobilità per 
preparazione della tesi, abbia completato l'attività di tesi entro il 
termine del periodo di mobilità.  

I contributi ricevuti possono essere soggetti all’obbligo di restituzione totale o 
parziale. È richiesta la restituzione totale della borsa in caso di rinuncia alla 
mobilità. Il Contratto di contratto di mobilità indicherà le modalità 



11 

 

 

dell’eventuale restituzione della borsa anche sulla base delle modalità 
operative che stabilirà il MUR in merito all’erogazione dei fondi. 

La borsa di studio sarà erogata secondo la modalità di pagamento indicata 
nella pagina personale del Portale della Didattica (sezione Segreteria on line - 
Tasse e pagamenti, Procedura per l’indicazione della modalità di pagamento 
con cui verranno corrisposti tutti i compensi erogati dall’Ateneo). 

 
L’ateneo ospitante procederà alla verifica della presenza e della effettiva 
partecipazione alle attività universitarie in ateneo degli/delle studenti in 
mobilità che beneficiano della borsa di studio. Ove i riscontri così ottenuti non 
attestino la presenza e partecipazione dello/a studente in mobilità ne verrà 
inoltrata comunicazione all’Università di provenienza dello/a studente ai fini 
delle misure che si riterrà di assumere riguardo all’erogazione della borsa.  
 
 

Art. 10 Obblighi degli/delle studenti durante il periodo di mobilità 
 
Durante il periodo di mobilità, gli/le studenti sono tenuti a rispettare le norme e 
regole previste dall’Ateneo ospitante. 
 
Al momento dell’arrivo sarà indispensabile presentarsi presso le strutture 
dell’Ateneo ospitante per procedere con il riconoscimento ed iniziare 
ufficialmente il periodo di mobilità. Tale azione dovrà essere effettuata anche 
a conclusione del periodo di mobilità. 
 
La comunicazione dell’inizio e del termine della mobilità, così come l’esito 
degli esami sostenuti, sarà effettuata dall’Ateneo ospitante direttamente al 
Politecnico di Torino. 
 
 

Art. 11 Benefici economici e coperture assicurative 
 
Gli/le studenti non saranno tenuti a versare alcun ulteriore contributo per 
l’iscrizione presso l’ateneo ospitante. Saranno a carico degli/delle studenti le 
spese personali, ivi incluse le spese di viaggio, vitto e alloggio, le spese sanitarie 
e quelle relative al materiale didattico. 
Ogni studente nel periodo di mobilità beneficerà delle coperture assicurative 
per infortuni e RCA c/o terzi attivate da parte del proprio ateneo di 
appartenenza. 
 
 

Art. 12 Trattamento dei dati personali e Accesso agli Atti 



12 

 

 

 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 
2016/679) e del Codice in materia di protezione dei dati personali decreto 
legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e successive modificazioni, il trattamento dei 
dati personali dei/delle candidati/e è effettuato dal Politecnico di Torino 
esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti dalla 
normativa e sarà pertanto improntato ai principi di correttezza, liceità e 
pertinenza ai fini medesimi. 
Il titolare del trattamento è il Politecnico di Torino, che ha nominato un 
Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD) reperibile all’indirizzo 
dpo@polito.it. L’informativa completa del trattamento dati è disponibile al link: 
https://www.polito.it/privacy . 
L’accesso agli atti è consentito nelle forme previste dalla Legge e secondo 
quanto previsto dal “Regolamento in materia di accesso ai documenti 
amministrativi ai sensi della Legge n. 241/1990, accesso civico e accesso civico 
generalizzato ai sensi del D.lgs. n. 33/2013”. 
 
 

Art. 13 Ufficio di riferimento 
 
L’ufficio di riferimento per la procedura di cui al presente bando è l’Ufficio 
Carriere della direzione Studenti e Didattica. 
Contatti e servizio Assistenza Ticketing: per ulteriori informazioni relative alla 
presentazione delle domande inviare la richiesta di assistenza utilizzando il 
sistema di ticketing della pagina personale, selezionando l’argomento 
“NORME, CARRIERA STUDENTI E ALTRE INFORMAZIONI” ASPETTI DIDATTICI 
CARRIERA/Erasmus Italiano. 
 

 
Art. 14 Responsabile del Procedimento 

 
Responsabile del Procedimento per la procedura di selezione di cui al presente 
bando è la dott.ssa Barbara Ballauri. 

 
 

Art. 15 Disposizioni finali 
 
Il presente bando è pubblicato all’Albo online dell’Ateneo all’indirizzo 
https://www.swas.polito.it/dotnet/albo_online/ 

Lo stesso è pubblicato sulla Guida Studenti a.a. 2024/25 nella sezione “Erasmus 
Italiano”: 
https://didattica.polito.it/guida/2025/it/passaggi_interni_su_corsi_di_laurea_tri

mailto:dpo@polito.it
https://www.polito.it/privacy
https://www.swas.polito.it/dotnet/albo_online/
https://didattica.polito.it/guida/2025/it/passaggi_interni_su_corsi_di_laurea_triennale?cds=11&sdu=32


13 

 

 

ennale?cds=11&sdu=32   

Eventuali integrazioni al presente Bando saranno emanate con apposita 
Determina Dirigenziale e pubblicate agli indirizzi di cui sopra. 

https://didattica.polito.it/guida/2025/it/passaggi_interni_su_corsi_di_laurea_triennale?cds=11&sdu=32


ALLEGATO A 
Elenco corsi di studio aderenti ai programmi di mobilità “Erasmus Italiano”, tipologia di attività e n° posti disponibili  

a.a. 2024/25 

Politecnico di Bari 
https://poliba.coursecatalogue.cineca.it/  

CdS PoliTo che possono partecipare 
alla mobilità  
 
Solo Corsi di Laurea di II livello 

CdS POLIBA tra cui è possibile selezionare gli 
insegnamenti da frequentare durante il periodo di 
mobilità  
 
Solo Corsi di Laurea di II livello 

Attività di 
mobilità 

Posti 
disponibili 

LM Architettura costruzione città  
LM Architettura per il patrimonio  
LM Architettura per la Sostenibilità 
LM Ing. Edile 
LM Ing. per l’Ambiente e il Territorio  
LM Ing. Meccanica/Mechanical 
Engineering 
LM Ing. Aerospaziale 
LM Ing. Chimica e dei processi sostenibili 
LM Ing. dei Materiali per l’Industria 4.0 
LM Ing. Elettrica 
LM Ing. Energetica e Nucleare 
LM Communications Engineering 
LM Ing. Gestionale/Engineering and 
Management 
LM Mechatronic Engineering 
LM Ing. Informatica(Computer 
Engineering) 
LM Ing. Biomedica 

LM Architettura 
LM Industrial Design (LM-12) - Bari 
LM Sistemi medicali (LM-21) - Bari 
LM Ing. Civile (LM-23) - Bari 
LM Sistemi Edilizi (LM-24) - Bari 
LM Automation Engineering (LM-25) - Bari 
LM Telecommunications Engineering (LM-27) - Bari 
LM Ingegneria Elettrica (LM-28) - Bari 
LM Ingegneria Elettronica (LM-29) - Bari 
LM Ingegneria energetica (LM-30) - Bari - Lecce 
LM Ingegneria Gestionale (LM-31) - Bari 
LM Computer Science Engineering (LM-32) 
LM Mechanical Engineering (LM-33) - Bari 
LM Meccanica (LM-33) - Bari - Taranto 
LM Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio (LM-35) - Bari - 
Taranto 
LM Trasformazione Digitale (LM-Data) – Bari 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Corsi / tesi 

 
 
 
 
 
 

 
 

25 

 
 

https://poliba.coursecatalogue.cineca.it/


 
Politecnico di Milano 

https://www.polimi.it/formazione/corsi-di-laurea 
 

CdS PoliTo che possono partecipare 
alla mobilità  
Solo Corsi di Laurea di I livello 

CdS POLIMI1  
tra cui è possibile selezionare gli insegnamenti da 
frequentare durante il periodo di mobilità 
 
Solo Corsi di Laurea di I livello 

Tipologia di 
mobilità 

Posti 
disponibili 

L Architettura/Architecture 
L Ing. Civile 
L Ing. Edile 
L Ing. per l’Ambiente e il Territorio  
L Ing. Chimica e alimentare 
L Ing. dei Materiali 
L Ing. Elettrica 
L Ing. Energetica 
L Ing. Gestionale (L-8, L-9) 
L Ing. Biomedica 
 

Ingegneria Civile (L-7);MI - Leo;  
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio (L-7);MI - Leo; 
Ingegneria Biomedica (L-9)2;MI – Leo; 
Ingegneria Gestionale (L-8, L-9);MI - Bov + Cremona; 
Ingegneria Fisica (L-8, L-9);MI - Leo; 
Ingegneria Matematica (L-8, L-9);MI - Leo; 
Ingegneria dell'Automazione (L-8, L-9);MI - Leo; 
Ingegneria Elettronica (L-8);MI – Leo;  
Ingegneria Informatica (L-8);MI - Leo + Cremona;  
Ingegneria della Produzione Industriale (L-9);Lecco; 
Ingegneria Chimica (L-9);MI - Leo; 
Ingegneria dei Materiali e delle Nanotecnologie (L-9);MI – 
Leo; 
Ingegneria Elettrica (L-9);MI - Leo; 
Ingegneria Aerospaziale (L-9);MI - Bov; 
Ingegneria Energetica (L-9);MI - Bov; 
Ingegneria Meccanica (L-9);MI - Bov + Piacenza; 

 
 
 
 
 
 
 

Corsi 

 
 
 
 
 
 

 
25 

 

 
1 Per tutti i corsi di studio sono da escludere tutti i codici riferibili alle prove finali e tirocinio. 

● 052361 ING-IND/34 ING-INF/06    PROGETTO [INDUSTRIALE] 
● 052362 ING-IND/34 ING-INF/06    PROGETTO [INFORMAZIONE] 
● 085871 --    TIROCINIO ESTERNO (BIO LP) 

 

https://www.polimi.it/formazione/corsi-di-laurea

	Bando Erasmus Italiano 2024_25
	Determina Emanazione bando2024_25
	LA DIRIGENTE

	Bando Erasmus Italiano 2024_25 def.
	Art. 1 Caratteristiche del programma di mobilità e posti disponibili
	Art. 2 Requisiti di accesso
	Art. 3 Esclusioni
	Art. 4 Modalità di invio della candidatura e scadenze
	Art. 5 Criteri per l’assegnazione del punteggio
	Art. 6 Definizione delle graduatorie e assegnazione dei posti
	Art. 7 Accettazione del posto
	Art. 8 Learning Agreement e riconoscimento delle attività
	8.1 Regole generali
	8.2 Definizione del Learning Agreement
	8.3 Riconoscimento delle attività
	Art. 9 Borsa di mobilità ed assegnazione
	9.1 Compatibilità/incompatibilità con altre borse
	9.2 Modalità di erogazione delle Borse di studio
	Art. 10 Obblighi degli/delle studenti durante il periodo di mobilità
	Art. 11 Benefici economici e coperture assicurative
	Art. 12 Trattamento dei dati personali e Accesso agli Atti
	Art. 13 Ufficio di riferimento
	Art. 14 Responsabile del Procedimento
	Art. 15 Disposizioni finali


	allegato A

		2024-07-12T11:04:40+0000
	FRANCESCA MACCARIO




